22-

23, 2003-2004, p.355-356.
2 Despre comemorarea lui Manoil Halunga, vezi „Apostolul”, Revistă lunară știinţifică și educativă, an VI, 1940,

nr. 7-9 (iulie-septembrie), Școala Normală de Învăţători, Piatra-Neamţ.
3 Unitatea a fost înfiinţată la 1/13 iulie 1873, iar prin Înaltul decret nr. 2329 din 13/24 iulie 1891, a primit numele

de Regimentul „Mihai Viteazul” Nr. 6.